l'exemple au précepte, n'ont
 pu ramener ce peuple incorri-
 gible. C'est alors que Dieu est
 intervenu et que les barbares
 sont entrés dans l'empire.
 Sans le contact de ces peuples
 durs et énergiques, avec un peu-
 ple mou et efféminé, qui n'a-
 vait plus même la force de re-
 noncer à des vices qui l'entraî-
 naient à sa perte, que seraient
 devenues la société et la civili-
 sation ?

² « Suspiria mœsta, » sujets de
 tant de soupirs suivis de regrets.
 Par apposition à « lapides. » Les
 femmes désirent acheter des
 pierres précieuses pour se parer,
 mais ces achats souhaités avec
 tant d'ardeur ne tardent point à
 ruiner une maison, et sont suivis
 de regrets tardifs et inutiles.

³ « Decies » se dit en parlant
 d'un nombre indéterminé, com-
 me « toties. » Horace, *Art poé-
 tique* :

Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit.

Cerussa et minium, centumque venena colorum ?
 Mentis honor morumque decus sunt vincula sancti 880
 Conjugii : si forma placet, venientibus annis
 Cedet amor ; sola est, senium quæ nescit, honestas.

Nam quod perpetuis discursibus omnia lustrant ¹,
 Quod pascunt², quod multa gerunt, quod multa loquuntur,
 Non vitium nostrum est ? Paulo et Salomone relicto, 885
 Quod Maro cantatur ³ Phœnissæ, et Naso Corinthe,
 Quod plausum accipiunt lyra Flacci, aut scena Terenti,
 Nos horum, nos causa sumus ; nos turpiter istis
 Nutrimenta damus flammis ; culpam caremus ?
 Nam velut acceptas referunt specula optima formas, 890
 Sic exempla virum uxores accepta sequuntur.
 Sed cur infelix in culpâ est ⁴ femina tantum,
 Onum placeat stolido conjux vitiosa marito ?
 Unus ubique hostis diffuso turbine sævit :
 Nec mirum est vinci belli terrore subactos. 895
 Quod si correcti sanum saperemus, et atris
 Libera mens nebulis Christo purgata pateret,
 Si falcem Verbi cordi imprimeremus, et illinc
 Vellemus veterum vitiorum abscindere nodos,
 Adversus Christi servos vis nulla valeret : 900
 Nec nos Riphæi prosterneret arcus Alani,
 Nec servile etiam subverteret omnia bellum ;
 Et qui nunc nostra grassantur clade superbi...

SALMON.

Attamen in vestro populo non rara bonorum
 Turba viget, multosque pios Ecclesia nutrit. 905

¹ « Perpetuis... lustrant. »
 Saint Paul, Ep. I à Timothée,
 ch. v, v 13 : « Simul autem et
 otiosæ discunt circuire domos :
 non solum otiosæ, sed et verbo-
 sæ et curiosæ, loquentes quæ non
 oportet. »

² « Pascunt, » elles donnent
 des repas, des festins.

³ « Maro cantatur, etc., » Vir-
 gile est récitè par une Didon,
 Ovide par une Corinne.